薬生薬審発 0418 第１号

令 和 ４ 年 ４ 月 1 8 日

各都道府県衛生主管部（局）長 殿

  厚生労働省医薬・生活衛生局医薬品審査管理課長

（  公  印  省  略  ）

医薬品の一般的名称について

 標記については、｢医薬品の一般的名称の取扱いについて（平成 18 年３月 31 日薬

食発第 0331001 号厚生労働省医薬食品局長通知）｣等により取り扱っているところで

す。今般、我が国における医薬品の一般的名称（以下「JAN」という。）について、新

たに別添のとおり定めたので、御了知の上、貴管下関係業者に周知方よろしく御配慮

願います。

（参照）

「日本医薬品一般的名称データベース」https://jpdb.nihs.go.jp/jan/Default.aspx

（別添の情報のうち、JAN以外の最新の情報は、当該データベースの情報で対応する

こととしています。）

https://jpdb.nihs.go.jp/jan/Default.aspx
TNNFU
ノート

Zilucoplan Sodium is tetrasodium salt of Zilucoplan. Zilucoplan is a chemically modified synthetic cyclic peptide that

binds to human complement C5. The peptide moiety consists of 15 amino acid residues, and Lys residue at position 15

is modified. Chemical name is as follows:

Tetrasodium salt of N2-acetyl‐L-lysyl-L-valyl-L--glutamyl-L-arginyl-L-phenylalanyl-L--aspartyl-N-methyl-L--

aspartyl-3-methyl-L-valyl-L-tyrosyl-3-(1H-pyrrolo[2,3-b]pyridin-3-yl)-L-alanyl-L--glutamyl-L-tyrosyl-L-prolyl-

(2S)-2-cyclohexylglycyl-N6-(3-{-[(N-hexadecanoyl-L--glutamyl)amino]tetracosakis(oxyethylene)--

yl}propanoyl)-L-lysine (6→16)-lactam

登録番号 303-3-B3

JAN（日本名）：レナカパビルナトリウム

JAN（英 名）：Lenacapavir Sodium

N

S

CH3H3C

CH3

O ONN

N
Na

SH3C

OO

FF

Cl
HN

H O

N

N F

FF

F
F

H

H

F
F

F

C39H31ClF10N7NaO5S2

[4-クロロ-7-{2-[(1S)-1-{2-[(3bS,4aR)-5,5-ジフルオロ-3-(トリフルオロメチル)-3b,4,4a,5-テトラヒドロ-1H-シ

クロプロパ[3,4]シクロペンタ[1,2-c]ピラゾール-1-イル]アセトアミド}-2-(3,5-ジフルオロフェニル)エチル]-

6-[3-(メタンスルホニル)-3-メチルブタ-1-イン-1-イル]ピリジン-3-イル}-1-(2,2,2-トリフルオロエチル)-1H-

インダゾール-3-イル](メタンスルホニル)アザニド一ナトリウム

Monosodium [4-chloro-7-{2-[(1S)-1-{2-[(3bS,4aR)-5,5-difluoro-3-(trifluoromethyl)-3b,4,4a,5-tetrahydro-1H-

cyclopropa[3,4]cyclopenta[1,2-c]pyrazol-1-yl]acetamido}-2-(3,5-difluorophenyl)ethyl]-6-[3-(methanesulfonyl)-3-

methylbut-1-yn-1-yl]pyridin-3-yl}-1-(2,2,2-trifluoroethyl)-1H-indazol-3-yl](methanesulfonyl)azanide

デルクステカン部位の構造式

n は平均 4 である

*抗体部分のシステイン残基の硫黄原子

C6464H9984N1708O2016S44（タンパク質部分，4 本鎖）

H 鎖 C2199H3392N580O674S16

L 鎖 C1033H1604N274O334S6

ダトポタマブ デルクステカンは，抗体薬物複合体（分子量：約 152,000）であり，遺伝子組換えモノクロ

ーナル抗体の平均 4 個のシステイン残基に，カンプトテシン誘導体とリンカーからなるデルクステカン

（(3RS)-1-[(10S)-10-ベンジル-1-{[(1S,9S)-9-エチル-5-フルオロ-9-ヒドロキシ-4-メチル-10,13-ジオキソ-

2,3,9,10,13,15-ヘキサヒドロ-1H,12H-ベンゾ[de]ピラノ[3',4':6,7]インドリジノ[1,2-b]キノリン-1-イル]アミ

ノ}-1,6,9,12,15,18-ヘキサオキソ-3-オキサ-5,8,11,14,17-ペンタアザトリコサン-23-イル]-2,5-ジオキソピロリ

ジン-3-イル基（C52H57FN9O13；分子量：1,035.06））が結合している．抗体部分は抗細胞表面糖タンパク質

Trop-2 モノクローナル抗体であり，その相補性決定部はマウス抗体に，その他はヒト IgG1 に由来し，CHO

細胞により産生される．タンパク質部分は，451 個のアミノ酸残基からなる H 鎖（γ1 鎖）2 本及び 214 個

のアミノ酸残基からなる L 鎖（κ 鎖）2 本で構成される糖タンパク質（分子量：約 148,000）である．

*

ON

N

NH

O

O

H

O

O

H3C

F

OH

CH3

H
N

O

NHO

H
N

O

N
H

H
N

NH

O

O
O

O

S glycoprotein

n

Datopotamab Deruxtecan is an antibody-drug-conjugate (molecular weight: ca. 152,000) consisting of deruxtecan

((3RS)-1-[(10S)-10-benzyl-1-{[(1S,9S)-9-ethyl-5-fluoro-9-hydroxy-4-methyl-10,13-dioxo-2,3,9,10,13,15-hexahydro-

1H,12H-benzo[de]pyrano[3',4':6,7]indolizino[1,2-b]quinolin-1-yl]amino}-1,6,9,12,15,18-hexaoxo-3-oxa-

5,8,11,14,17-pentaazatricosan-23-yl]-2,5-dioxopyrrolidin-3-yl group (C52H57FN9O13; molecular weight: 1,035.06)),

which is composed of camptothecin derivative and linker, attached to an average of four cysteine residues of a

recombinant monoclonal antibody. The antibody moiety is an anti-cell surface glycoprotein Trop-2 monoclonal

antibody, the complementarity-determining regions of which are derived from mouse antibody and other regions are

derived from human IgG1 and produced in CHO cells. The protein moiety is a glycoprotein (molecular weight: ca.

148,000) composed of 2 H-chains (γ1-chains) consisting of 451 amino acid residues each and 2 L-chains (κ-chains)

consisting of 214 amino acid residues each.

登録番号 303-4-B2

JAN（日本名）：チスレリズマブ（遺伝子組換え）

JAN（英 名）：Tislelizumab (Genetical Recombination)

アミノ酸配列及びジスルフィド結合

H 鎖

QVQLQESGPG LVKPSETLSL TCTVSGFSLT SYGVHWIRQP PGKGLEWIGV   50

IYADGSTNYN PSLKSRVTIS KDTSKNQVSL KLSSVTAADT AVYYCARAYG   100

NYWYIDVWGQ GTTVTVSSAS TKGPSVFPLA PCSRSTSEST AALGCLVKDY   150

FPEPVTVSWN SGALTSGVHT FPAVLQSSGL YSLSSVVTVP SSSLGTKTYT   200

CNVDHKPSNT KVDKRVESKY GPPCPPCPAP PVAGGPSVFL FPPKPKDTLM   250

ISRTPEVTCV VVAVSQEDPE VQFNWYVDGV EVHNAKTKPR EEQFNSTYRV   300

VSVLTVVHQD WLNGKEYKCK VSNKGLPSSI EKTISKAKGQ PREPQVYTLP   350

PSQEEMTKNQ VSLTCLVKGF YPSDIAVEWE SNGQPENNYK TTPPVLDSDG   400

SFFLYSKLTV DKSRWQEGNV FSCSVMHEAL HNHYTQKSLS LSLGK      445

L 鎖

DIVMTQSPDS LAVSLGERAT INCKSSESVS NDVAWYQQKP GQPPKLLINY   50

AFHRFTGVPD RFSGSGYGTD FTLTISSLQA EDVAVYYCHQ AYSSPYTFGQ   100

GTKLEIKRTV AAPSVFIFPP SDEQLKSGTA SVVCLLNNFY PREAKVQWKV   150

DNALQSGNSQ ESVTEQDSKD STYSLSSTLT LSKADYEKHK VYACEVTHQG   200

LSSPVTKSFN RGEC                           214

H 鎖 Q1：部分的ピログルタミン酸；H 鎖 N295：糖鎖結合；H 鎖 K445：部分的プロセシング

H 鎖 C132－L 鎖 C214，H 鎖 C224－H 鎖 C224，H 鎖 C227－H 鎖 C227：ジスルフィド結合